
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 1 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 188/2013 - Compras 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de livros 
didáticos destinados aos alunos da Educação Infantil da rede 
municipal, conforme relação no memorial descritivo do edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 113.902,11 
(cento e treze mil novecentos e dois reais e onze centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço - Item - Unitário 
por Item.  
Abertura: às 09:00 h do dia 10 de dezembro de 2013.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 26 de novembro de 2013. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 
TERMO DE REVOGAÇÃO 

 
 

PROTOCOLO Nº 4077/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 183/2013 

 
Faz-se a revogação do Pregão Presencial 183/2013, cujo objeto é a 
aquisição de roupas, para o Fundo Municipal de Assistência Social 
conforme anexo I deste edital, atendendo-se aos princípios da 
legalidade, conveniência e oportunidade.  
 

Jacarezinho, 26 de novembro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 52/2013 

 
 

OBJETO: Tem a presente licitação o objetivo a contratação de J. 
ERNESTO SOCCIO - ME, para confecção de material de 
comunicação visual. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 26 de novembro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 28/2013 

 
 

OBJETO: Contratação de JOY FOR NATIONS EVENTOS LTDA, com 
objetivo o pagamento da apresentação no 2° Desperta Jacarezinho, 
que será realizado dia 06 de dezembro de 2013. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25, III da Lei 8.666/93, 
RATIFICO a referida Inexigibilidade bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 26 de novembro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 29/2013 

 
 

OBJETO: Contratação de SUPERCAPITAL PRODUÇÕES ARTISTICAS 
LTDA, com objetivo o pagamento de apresentação na entrega de 
prêmios do Natal Luz, que será realizado dia 26 de dezembro de 
2013.TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25, III da Lei 8.666/93, 
RATIFICO a referida Inexigibilidade bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 26 de novembro de 2013. 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 2 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 0299/2013 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E A. CALEGARI & CIA LTDA - 
ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação de ANDERSON CLEYTON KURMAN, para 
prestação de serviço de consertos e reparos no motor, nos trilhos e 
na cortina da Caixa Cênica do Palco Italiano do Cine Teatro Iguaçú. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0420.1339100122.036 3.3.90.36.00 FR – 000 Código 
Reduzido 2655 
VALOR: O valor da contratação será de R$ 3.700,00 (Três mil e 
setecentos reais). 
FISCAL DE CONTRATO: Vanessa Aparecida Moreira, inscrita sob CPF 
n.º 061.635.229-82. 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de novembro de 2013. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 051/2013. 

Jacarezinho/PR, 26 de novembro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 0300/2013 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E J. ERNESTO  SOCCIO - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO:  Contratação de J. ERNESTO SOCCIO - ME, para confecção 
de material de comunicação visual. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0420.1339200132.039  3.3.90.30.00 FR – 000
 Código Reduzido 1134 
VALOR: O valor da contratação será de R$ 800,00 (Oitocentos 
reais). 
FISCAL DE CONTRATO: Vanessa Aparecida Moreira, inscrita sob CPF 
n.º 061.635.229-82. 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de novembro de 2013. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 052/2013. 

Jacarezinho/PR, 26 de novembro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 301/2013 
PARTES: JOY FOR NATIONS EVENTOS LTDA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25 inciso III. 
OBJETO: Tem a presente licitação o objetivo de contratação de JOY 
FOR NATIONS EVENTOS LTDA, com objetivo o pagamento da 
apresentação no 2° Desperta Jacarezinho, que será realizado dia 06 
de dezembro de 2013. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0810.2269200212.056 – 3.3.90.39.00 – FR-000 – CÓD.REDUZIDO 
2803 
VALOR: O valor da contratação será de R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
FISCAL DE CONTRATO: Karolina Celestino de Oliveira Andrade, 
inscrita no CPF nº 052.639.519-22. 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de novembro de 2013. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 028/2013. 

Jacarezinho/PR, 26 de novembro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 302/2013 
PARTES: SUPERCAPITAL PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25 inciso III. 
OBJETO: Tem a presente licitação o objetivo de contratação de 
SUPERCAPITAL PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA, visando o 
pagamento de apresentação na entrega de prêmios do Natal Luz, 
que será realizado dia 26 de dezembro de 2013. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0810.2269200212.056 – 3.3.90.39.00 – FR-000 – CÓD.REDUZIDO 
2803 
VALOR: O valor da contratação será de R$ 9.500,00 (nove mil e 
quinhentos reais). 
FISCAL DE CONTRATO: Karolina Celestino de Oliveira Andrade, 
inscrita no CPF nº 052.639.519-22. 
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de novembro de 2013. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 029/2013. 

Jacarezinho/PR, 26 de novembro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 3 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4213/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei Municipal 
nº 1.806/2007, alterada pela Lei Municipal nº 2100/2009,  
 
DECRETA: 
 
Art.1º Ficam nomeados os cidadãos adiante indicados, para 
comporem o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do 
FUNDEB: 
 
TITULARES 
1. Isabel Cristina Cândido Melo – Representante do Conselho 
Municipal de Educação (reconduzida) 
2. Thiago Alexandre Stramare Ferrari – Representante do Poder 
Executivo Municipal 
3. Sirlei Laiter Cunha – Representante da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes (reconduzida) 
4. Renata Cristina da Costa - Representante da Direção das Escolas 
Públicas Municipais 
5. Délia Aparecida Colorado da Silva – Representante do Professores 
da Educação Pública Municipal 
6. Luiz Erlei de Oliveira Fagá – Representante dos Servidores 
Técnicos- Administrativos da Educação Pública Municipal 
7. Silvio Marcondes – Representante de Pais de Alunos da Educação 
Básica Pública (reconduzido) 
8. Anésio José Duarte Filho – Representante de Pais de Alunos da 
Educação Básica Pública (reconduzido) 
9. Aparecida Francineta Pimenta– Representante de Alunos da 
Educação Básica Pública 
10. Marinalva Conceição Fontini – Representante de Alunos da 
Educação Básica Pública (reconduzida)  
11. Carlos Nogueira de Almeida – Representante do Conselho 
Tutelar 
 
SUPLENTES 
1. Simone Maria Alves Marcondes – Representante do Conselho 
Municipal de Educação (reconduzida) 
2. Ana Lucia Bacon – Representante do Poder Executivo Municipal 
3. Carla Cristiane Garcia – Representante da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes  
4. Luciana Alves Ferreira de Oliveira – Representante da Direção das 
Escolas Públicas Municipais 
5. Tereza Cristina Novais Sá Teles Silva – Representante do 
Professores da Educação Pública Municipal 
6. Lisdete Aparecida Baccon – Representante dos Servidores 
Técnicos- Administrativos da Educação Pública Municipal 
(reconduzida) 
7.– Gislene Pereira da Silva - Representante de Pais de Alunos da 
Educação Básica Pública 

8. Jussemara Marçal de Oliveira – Representante de Pais de Alunos 
da Educação Básica Pública (reconduzida) 
9. Roseli Batista do Amaral – Representante de Alunos da Educação 
Básica Pública 
10. Antonio Marcelino Duarte - Representante de Alunos da 
Educação Básica Pública 
11. Mylene Cristina Ângelo– Representante do Conselho Tutelar 
Art 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando o Decreto            nº 3920/2013. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 26 de novembro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 4215/2013 

 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, CONFORME LEI Nº 
2975/2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 O Prefeito Municipal de Jacarezinho aprovou e no uso de 
suas atribuições legais, tendo o disposto na Lei nº 2975 de 26 de 
novembro de 2013, resolve: 

 DECRETAR: 
 
 Art. 1º – Fica aberto o crédito adicional ESPECIAL para o 
exercício de 2013, até o valor de R$ 480.000,00 (quatrocentos e 
oitenta mil reais), no Orçamento Geral do Município, destinado à 
seguinte dotação orçamentária: 
 
Rubrica da Receita – 2114.99.99.04.00 R$ 480.000,00 (quatrocentos 
e oitenta mil reais).  
Rubrica da Despesa – 0710.2678200191.132 – 4.4.90.52.00 – R$ 
480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), conforme a Lei de 
Abertura de Crédito nº 2975/2013. 

 
 Art. 2º – Como recursos para abertura do crédito 
orçamentário de que trata o artigo anterior, serão utilizadas as 
receitas provenientes de operações de crédito autorizadas pela Lei 
nº 2.914, de 04/10/2013. 
 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, 26 de novembro de 2013. 
 

 
Prefeito Municipal 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 4 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4216/2013 

 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, CONFORME LEI Nº 
2976/2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 O Prefeito Municipal de Jacarezinho aprovou e no uso de 
suas atribuições legais, tendo o disposto na Lei nº 2976 de 26 de 
novembro de 2013, resolve: 

 DECRETAR: 
 
 Art. 1º – Fica aberto o crédito adicional ESPECIAL para o 
exercício de 2013, até o valor de R$ 3.800.000,00 (Três milhões e 
oitocentos mil reais), no Orçamento Geral do Município, destinado à 
seguinte dotação orçamentária: 
Rubrica da Receita – 2114.99.99.04.00 R$ 3.800.000,00 (Três 
milhões e oitocentos mil reais)  
          Rubrica das Despesas – 0610.1545100171.124 – 4.4.90.51.00 – 
R$ 2.100.000,00     (dois milhões e cem mil reais). 
                                            0610.1545100171.125 – 4.4.90.51.00 – R$ 
1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). 
                                               0610.1545100171.126 – 4.4.90.51.00 – R$ 
500.000,00 (quinhentos mil reais), conforme a Lei de Abertura de 
Crédito nº 2976/2013. 

 Art. 2º – Como recursos para abertura do crédito 
orçamentário de que trata o artigo anterior, serão utilizadas as 
receitas provenientes de operações de crédito autorizadas pela Lei 
nº 2.915, de 04/10/2013. 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, 26 de novembro de 2013. 

 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 4217/2013 

 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, CONFORME LEI Nº 
2977/2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 O Prefeito Municipal de Jacarezinho aprovou e no uso de 
suas atribuições legais, tendo o disposto na Lei nº 2977 de 26 de 
novembro de 2013, resolve: 

 DECRETAR: 
 
 Art. 1º – Fica aberto o crédito adicional ESPECIAL para o 
exercício de 2013, até o valor de R$ 1.511.000,00 (um milhão e 
quinhentos e onze mil reais), no Orçamento Geral do Município, 
destinado à seguinte dotação orçamentária: 
Rubrica da Receita – 2114.99.99.04.00 – 1.511.000,00 (um milhão e 
quinhentos e onze mil reais. 
Rubrica da Despesa – 0710.267820191.122 – 4.4.90.52.00 – R$ 
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) 
                                     0710.267820191.123 – 4.4.90.52.00 – R$ 
1.261.000,00 (um milhão e duzentos e sessenta e um mil reais), 
conforme a Lei de Abertura de Crédito nº 2977/ 2013. 

 Art. 2º – Como recursos para abertura do crédito 
orçamentário de que trata o artigo anterior, serão utilizadas as 
receitas provenientes de operações de crédito autorizadas pela Lei 
nº 2.916, de 04/11/ 2013. 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, 26 de novembro de 2013. 
 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 5 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
LEI Nº 2975/2013 

 
 

(Projeto de Lei n. 219/2013) 
 

LEI N. 2975/2013 
de 26 de novembro de 2013. 

 
Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito 
Adicional Especial no Orçamento do Município de Jacarezinho, para 
o Exercício de 2013. 
O POVO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, por seus representantes 
na Câmara Municipal, aprovou a seguinte lei: 

Art. 1º. Esta Lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura 
de Crédito Adicional Especial no Orçamento do Município de 
Jacarezinho, para o Exercício de 2013. 
Art. 2º. Fica o Executivo autorizado a abrir no Orçamento-Programa 
do Município de Jacarezinho, para o Exercício de 2013, um Crédito 

Adicional Especial no valor de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta 
mil reais), mediante as seguintes providências: 

1 - inclusão de rubricas de despesa na dotação orçamentária: 
a) 0710.2678200191.132 – 4.4.90.52.00 
Art. 3º. Como recursos para abertura do Crédito Especial de que 
trata a presente Lei, serão utilizadas: 

- as receitas provenientes de Operações de Crédito 
autorizadas pela Lei n. 2.914, de 4 de outubro de 2013. 
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho/PR, 26 de novembro de 2013. 

 
Prefeito Municipal 

 

 
LEI Nº 2976/2013 

 
 

(Projeto de Lei n. 220/2013) 
 

LEI N. 2976/2013 
de 26 de novembro de 2013. 

 
Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito 
Adicional Especial no Orçamento do Município de Jacarezinho, para 
o Exercício de 2013. 
O POVO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, por seus representantes 
na Câmara Municipal, aprovou a seguinte lei: 

Art. 1º. Esta Lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura 
de Crédito Adicional Especial no Orçamento do Município de 
Jacarezinho, para o Exercício de 2013. 
Art. 2º. Fica o Executivo autorizado a abrir no Orçamento-Programa 
do Município de Jacarezinho, para o Exercício de 2013, um Crédito 
Adicional Especial no valor de R$ 3.800.000,00 (três milhões e 
oitocentos mil reais), mediante as seguintes providências: 

 1 - inclusão de rubricas de despesa nas seguintes dotações 
orçamentárias: 

a) 0610.1545100171.124 – 4.4.90.51.00; 
b) 0610.1545100171.125 – 4.4.90.51.00; 
c) 0610.1545100171.126 – 4.4.90.51.00. 

Art. 3º. Como recursos para a abertura do Crédito Especial de que 
trata a presente Lei, serão utilizadas: 

- As receitas provenientes de Operações de Crédito 
autorizadas pela Lei n. 2.915, de 4 de outubro de 2013. 
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho/PR, 26 de novembro de 2013. 

 
Prefeito Municipal 

 

 
LEI Nº 2977/2013 

 
 

(Projeto de Lei n. 221/2013) 
 

LEI N. 2977/2013 
de 26 de novembro de 2013. 

Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito 
Adicional Especial no Orçamento do Município de Jacarezinho, para 
o Exercício de 2013. 
O POVO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, por seus representantes 
na Câmara Municipal, aprovou a seguinte lei: 

Art. 1º. Esta Lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura 
de Crédito Adicional Especial no Orçamento do Município de 
Jacarezinho, para o Exercício de 2013. 
Art. 2º. Fica o Executivo autorizado a abrir no Orçamento-Programa 
do Município de Jacarezinho, para o Exercício de 2013, um Crédito 
Adicional Especial no valor de R$ 1.511.000,00 (um milhão 
quinhentos e onze mil reais), mediante as seguintes providências: 
 1 - inclusão de rubricas de despesa nas seguintes dotações 
orçamentárias: 

a) 0710.2678200191.122 – 4.4.90.52.00; 
b) 0710.2678200191.123 – 4.4.90.52.00. 

Art. 3º. Como recursos para a abertura do Crédito Especial de que 
trata a presente Lei, serão utilizadas: 

- As receitas provenientes de Operações de Crédito 
autorizadas pela Lei n. 2.916, de 4 de outubro de 2013. 
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho/PR, 26 de novembro de 2013. 

 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 6 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4214/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.752 de 
22 de novembro de 2012, Artigo 4º, itens I e II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III, 
  
 DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais), para as 
dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0500 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO.  

UNIDADE 0510 
Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  
0510.0412100162.044  

3.3.90.14.00 213 
Diárias – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

   5.000,00 

  
  

DOTAÇÃO  
0510.0412600162.113  

3.3.90.39.00 221 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

 
  16.000,00 

  
  

ORGÃO 1100 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.  

UNIDADE 1110 
Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  
1110.0412300302.086  

3.3.90.39.00 429 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

 
  20.000,00 

  
  

DOTAÇÃO  
1110.0412300302.087  

3.3.90.39.00 433 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

 
    5.000,00 

                TOTAL DO CRÉDITO   46.000,00 

 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 7 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Art. 2º – Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, serão efetuadas Reduções das seguintes dotações constantes do Orçamento 
vigente: 

 

REDUÇÕES 

ORGÃO 0500 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO.  

UNIDADE 0510 
Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  
0510.0412100162.044  

3.3.90.36.00 216 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

 
  5.000,00 

  
  

DOTAÇÃO  
0510.0412600162.113  

3.3.90.36.00 220 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

 
16.000,00 

  
  

ORGÃO 1100 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.  

UNIDADE 1110 
Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  
1110.0412300302.086  

3.1.90.11.00 423 
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

 
  20.000,00 

  
  

DOTAÇÃO  
1110.0412300302.087  

3.3.90.36.00 432 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

 
    5.000,00 

                TOTAL DAS REDUÇÕES  46.000,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 26 de novembro de 2013. 

 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 8 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 9 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 10 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 11 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 12 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 13 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 14 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 15 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 16 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 17 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 18 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 19 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 20 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
 
 
  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 21 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 22 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 23 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 24 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0398 – 25 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 25 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
RELATÓRIO DE GESTÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DA ADOLESCÊNCIA 

 
 
 

Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e da Adolescência 

Período: Setembro e Outubro 2013 

   
   
    

6.014 Venc. e Vantagens Fixas Pessoal Efetivo (folha de pagamento, FGTS, INSS)  R$          8.845,56  

6.014 Centro da Juventude (Água Mineral, Material de limpeza)   R$            710,04  

6.014 Centro da Juventude (Profissionais)  R$        15.179,37  

TOTAL            24.734,97  

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria                                    Sidnei Ferreira 
 

 Prefeito Municipal                                                     Sec. Municipal de Assistência Social 
  

 

Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e da Adolescência  
Período: Janeiro a  Outubro 2013  

   
   

   

6.003 Medidas Socioeducativas  R$                -    

6.004 Atend. Integral a Criança e Adolescente em Situação de Risco e Direitos Violados  R$                -    

6.010 Subvenção  R$     72.000,00  

6.014 Venc. e Vantagens Fixas Pessoal Efetivo (folha de pagamento, FGTS, INSS)  R$     16.636,80  

6.014 Centro da Juventude  R$      4.975,93  

  (Água mineral, Material limpeza, Material de expediente, Elétrico e Chaveiro)  

6.014 Centro da Juventude (Profissionais)  R$   127.112,08  

TOTAL     220.724,81  
   

   

   

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria                                    Sidnei Ferreira  

 Prefeito Municipal                                                     Sec. Municipal de Assistência Social  

 
 


